1) Programma etc. cui inest Diss. E. H. WEBERI *summam doctrinae de motu iridis continens*, p. 12.

manifesta pupillae contractio, si, dimotis vitris, major jam accommodatio pro propinquis instituebatur, quod forsitan minori jam radiorum incidentiae copiae tribuendum est qua compensatio fieret. Haec experimenta, CRAMERI 1) inventa comprobantia, sola accommodatione voluntaria, nullo accedente musculorum rectorum internorum oculi contractione pupillam contrahi extra dubium ponunt.

Facillime autem vitri ope prismatici, cujus angulus 10 aut 15 gradibus aequabat, efficere potuimus, sola quoque axium convergentia, absque ulla accommodationis mutatione, pupillam contrahi, dilatari majori axium divergentia. Non solum igitur cum accommodatione, sed cum axium quoque convergentia motui pupillae nexus est.

Qui contractionem voluntariam iridis in mammalibus negant, affirmant in avibus. Nos vero hac in re, pro nostris observationibus, aves inter et mammalia differentiam statuere non possumus. Sane absque lucis mutatione interdum avium pupillae dimensiones mutari vidimus, sed idem phaenomenon non raro in mammalibus occurrit. Observavimus autem in columbis et gallis gallinaceis contractionem pupillae, in iride vividi coloris facile conspicuam, quamvis nictitationem comitantem, de qua contractione in mammalibus et homine, speculi oculi ope,

1) Doct. CRAMER rationem non habuit de distantia requisita inter duo vitra, et minus recte inde quidem ortam convergentiae mutationem in experimento quod affert (l. c. p. 115), nisi tribuisse videtur axes oculorum convergentiores reddendi, quare ejus experimenta rem non ab omni parte extra dubium posuerant.

lentibus convexis muniti 1), observatis, nondum certiores fieri potuimus. Hanc observationem in avibus jam a KIESERO 2) notatam postea reperimus.

§ III. *De nervis, qui motum iridis regunt.*

Musculorum actio augeri et diminui potest. Quod, quemadmodum de musculis in genere, de sphinctere valere ac dilatatore pupillae in promptu est. Pupilla dilatata aequae ac contracta causam igitur et activam et passivam habere potest. Nimirum dilatatur pupilla tam sphincteris diminuta quam dilatatoris aucta actione, contrahitur sphincteris contractione aucta aut dilatatoris imminuta. Facile arridet hypothesis, alterum nervum, oculo-motorium scilicet, actionem regere sphincteris, alterum, sympathicum puta, dilatatoris, nervo trigemino autem iridis sensibilitatem deberi.

Quam hypothesin in genere confirmant observationes.

PETIT 3) jam anno 1727 pupillam contrahi vidit, secto trunco nervi vagi in animalibus, et jure hoc phaenomenon simul secto *trunco sympathico*, in pluribus quadripedibus ad nucham cum vago juncto,